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 «ЖАРАНДЫК  ПЛАТФОРМА» КООМДУК ФОНДУНУН КӨЗ КАРАНДЫСЫЗ 

БАЙКОО ЖҮРГҮЗҮҮСҮНҮН ЖЫЙЫНТЫКТАРЫ БОЮНЧА АЛДЫН АЛА 

ОТЧЁТТОРУНУН КЫСКАЧА РЕЗЮМЕСИ 

2017-жылдагы КР Президентин шайлоолор, 2011-жылы башталган шайлоо процессиндеги 
реформалардан кийинки шайлоо циклин жыйынтыктоочу окуя болуп калды. Так ушул 
Президенттик шайлоолордун өтүшү мамлекеттик органдар тарабынан инновацияларды, 
мыйзам чыгаруу ишмердүүлүгү боюнча мыйзамдарга өзгөртүүлөрдү киргизүү жана укук 
колдонуучулук практикасын жакшыртуу Кыргызстандагы шайлоо тутумун өркүндөтүү 
боюнча тармактарга күчөтүүлөрдү киргизе алаарына баа бере алат.   

 «Жарандык платформа» коомдук фонду өткөрүлгөн реформаларды баалоо үчүн шайлоо 
процессинин натыйжалуулугун жогорулатууда мамлекеттик жана мамлекеттик эмес 
институттардын баарына көмөк көрсөтүү, ошондой эле мыйзам чыгаруучулук жана укук 
колдонуучулук базанын натыйжалуулугун жогорулатуу максатында шайлоолорго көз 
карандысыз байкоону жүргүзүп жатат.  

 «Жарандык платформа» коомдук фондунун көз карандысыз байкоо жүргүзүүлөрү боюнча 
отчёттору, шайлоочуларды жана талапкерлерди каттоо, саясий өнөктүктүн мүнөзү, 
ишмердүүлүгү түздөн-түз шайлоолорду даярдоого жана өткөрүүгө багытталган 
мамлекеттик институттардын иши, өнөктүктүн ЖМКда чагылдырылышы, шайлоо боюнча 
келип чыккан талаштар тууралуу коомчулукка кабар берет.   

Фонддун көз карандысыз байкоо жүргүзүүсүнүн алкагында мүмкүн болгон укук 
бузууларга баа берүү максатында  15 узак мөөнөттүү жана 500 кыска мөөнөттүү 
байкоочулар багыт алышкан. Бул укук бузуулар – жалгыз гана учурларбы же системалуу 
мүнөзгө ээ болушканбы, шайлоо процессинин сапатына эмне таасир тийгизди мына 
ушуларга баа берилет. Биздин отчётубуз шайлоо процессинин канчалык деңгээлде 
өлкөнүн улуттук мыйзамдарына жана таза шайлоолорду өткөрүү боюнча эл аралык 
стандарттарга  шайкеш келерине жана ошону менен бирге  процедуралар, добуш берүү 
жыйынтыктары жана шайлоонун натыйжалары талапкерлердин жана шайлоочулардын 
ишенимине татыктуубу же жокпу ошолор тууралуу чагылдырып турат.   

Шайлоолорду даярдоо жана өткөрүү боюнча Борбордук шайлоо комиссиясы башкарган 
шайлоолорду өткөрүү боюнча үч деңгээлдүү система жалпы техникалык даярдыкты жана 
керектүү чечимдерди өз убактысында кабыл алынышын камсыз кылды. Президенттике 13 
талапкерди каттады, алардан 5 талапкер саясий партиялар тарабынан көрсөтүлсө, калган 8 
талапкер өзүн – өзү көрсөткөндөр. 

Өлкө башчылыгынын ордуна талапкерлердин санынын көптүгүнө карабастан керектүү 
сандагы кол тамгаларды чогултуу жана берүү, чогултулган колдордун жараксыз деп 
табылышынын критерийлери каттоо процессин бир кыйла татаалташтырды.  
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Негизинен бул нерселер жарактуу колдордун жетишсиз чогултулганы жана каттоо үчүн 
зарыл документтердин пакети  толук эмес түрдө берилгендигинин себебинен улам болду.  
БШК өтө эле чектөөчү ички жоболорду түздү жана кээ бир учурларда чогултулган 
колдорду жарактуу деп таанууга негизсиз тоскоолдуктарды коюп койду.  

Жаңы шайлоо мыйзамдарында талапкерлер үчүн олигархиянын негизи жатат, анткени 
алардын шайлоо фондуна түшкөн жеке жана ыктыярдуу түрдө жарандардан түшкөн 
каражаттары жомоктогудай суммага жетти, ал эми каражат фондун түзүүгө жана шайлоо 
өнөктүгүн өткөрүү үчүн чыгымдардын жеткен чегине талаптын жоктугу айрыкча өлкө 
калкынын жашоо тиричилигинин төмөн деңгээлинин фонунда кээ бир талапкерлердин 
шайлоо өнөктүгүнүн  каражаттарынын адаттан тыш жогорулашына алып келди.   

• Шайлоочулардын тизмеси  шайлоо комиссиялары жана Мамлекеттик каттоо 
кызматы тарабынан шайлоочулардын арыздарынын негизинде туураланды. 
Шайлоочулардын борборлоштурулган регистрин түзүү, шайлоочулардын көп жолу 
каттоодон өтүү мүмкүнчүлүгүн жокко чыгарат.  Шайлоочулардын саны 
шайлоочулардын акыркы толук биротоло тизмесинде (2017-жылдын 4-октябрына 
карата) 3 млн. 25 миң 768 жаранга жетти.  

• Шайлоо алдындагы үгүт 10-сентябрда башталган. Шайлоо алдындагы жарышка 13 
талапкер катышкандыгына карабастан шайлоо алдындагы үгүттө эң эле башынан 
бир катар талапкерлер лидерлик кылышты. Бирок коомчулуктун көңүлү көбүнчө 
С.Жээнбековго жана Ө. Бабановго бурулду. Алардын каршылыгы көптөгөн 
эксперттер тарабынан административдик ресурска жана акчага каршы туруу 
катары бааланды.  

• 80ден ашуун даттанууну БШК каттады.  Көпчүлүк даттануулар  ачык отурумдарда 
каралды ал эми аларды карап чыгуунун натыйжаларын жарыялоо, бул шайлоо 
өнөктүгүндөгү  олуттуу жетишкендик болду. Негизинен даттануулар 
талапкерлерди каттоо, шайлоо алдындагы үгүт эрежелерин бузуу жана ошондой 
эле админситративдик ресурстарды кыянаттык менен колдонууга байланыштуу. 
Коомчулукта административдик ресурс катары мамлекеттик жана муниципалдык 
лкызматчылар, бюджетчилер пайдаланылып жаткандыгы тууралуу смааалыматтар 
айтылса да ушул маселе боюнча келип түшкөн бир нече арыз коомдук резонансты 
пайда кылды. Калган даттануулар далил базасынын аздыгына байланыштуу четке 
кагылды.  

•  Шайлоо өнөктүгүнүн эң эле чуулгандуу окуясы боюнча арыз БШКна Ө. 
Бабановдун Ош шаарындагы “Он Адыр” айылындагы чыгып сүйлөгөн сөзүнөн 
кийин келип түшкөн. Ош шаарынын тургундарынын атынан  аксакалдар кеңеши, 
жарандар жана коомдук уюмдардын өкүлдөрү БШКна талапкердин чыгып 
сүйлөөсү боюнча анын иш-аракеттерине карата тиешелүү чара көрүү өтүнүчү 
менен кайрылышкан. Бул маселе БШКнын кароосунда жатат. Мындан аркы 
Бабановдун тарапташтарынын арестке алынышы өлкөнүн түштүк аймагында 
кооптонуу коркунучун жогорулатты. Коомчулук укук коргоо органдарынын жана 
коопсуздук органдарынын ишинин жыйынтыктарын күтүп жатышат.  

• ЖМКнын эркиндигинин укуктук негиздерине карабастан Кыргызстанда медия 
мейкиндиги бир канча ирет кысым көрсөтүүлөргө кабылышкан бул тийиштүү 
түрдө ЖМКнын өзүн-өзү цензуралоосун жогорулатып жана өлкөдөгү сөз 
эркиндигинин рейтингинин түшүүсүнө алып келет.  
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• Акысыз эфир убактысы  талапкерлердин программаларын жашоочулар менен 
тааныштыруу мүмкүнчүлүгү катары колдоно алгыдай  алардын ортосунда  
бөлүштүрүлдү. Талапкерлердин теледебаттары борбордук мамлекеттик каналда 
онлайн режиминде трансляцияланды, андан тышкары талапкерлердин жарыш 
сөздөрү ар түрдүү интернет сайттарда жайгаштырылды. Мунун баары 
шайлоочуларга талапкерлер тууралуу объективдүү маалыматтарды алардын 
өздөрүнөн түздөн-түз алуу мүмкүнчүлүгүн кеңейтти. Анткени дебаттардын 
башталышына чейинки каржылык, саясий жана медия ресурстарына болгон 
жеткилүктүүлүк талапкерлерди теңсиздик шаттарына кептеди. Кээ бир 
талапкерлердин белгилүү бир артыкчылыктары мамлекеттик аналдларда байкалды, 
аларды С. Жээнбековдун пайдасына көмүскө үгүт жүргүзүү деп мүнөздөөгө болот, 
ошондой эле НТС телеканалында Ө. Бабановдун ишмердүүлүгүн пропогандалоо 
боюнча көрсөтүүлөр берилди. Эки канал тең тикелей же кыйыр түрдө 
шайлоочулардын добуштарын сатып алууга жана админситративдик ресурстарды 
колдонууга катыштыгы бар талапкерлер тууралуу  маалыматты шайлоочуларга 
жеткирди.  

• Добуш берүү күнүнө карата техникалык даярдыкты биз канааттандырарлык деп 
баалайбыз.  Бизден аккредитациядан өткөн көз карандысыз байкоочулардын 
шайлоого катышуу процедураларынын өзгөрүшү менен келип чыккан бир катар 
татаалдыктар жетишерлик түрдө БШКсы тарабынан абдан жакшы жөнгө салынган. 
Добуш берүү процессинин өзүнө мониторинг жүргүзүүгө уруксат берүү биз 
тараптан  түздөн –түз шайлоо күнү бааланат.  

 

Ушул версия ЖМКлар үчүн. Эң эле кенен мазмундагы отчёт менен Сиз төмөндөгү 
шилтеме аркылуу тааныша аласыз: www.platforma.kg же узак мөөнөттүү байкоо жүргүзүү 
боюнча координатор Алмаз Абдыкеримовго кайрыла аласыздар, байланыш телефондору: 
0 312 91-10- 10 же  0312 88 – 71- 71 телефону аркылуу. 

 

 

http://www.platforma.kg/

